PROJETO DE LEI Nº     08          ⁄      2012 .

Denomina a Rua 7 do Loteamento Liberdade
de Benedito Machado Gomes - “São Bento”.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo  1º  -  Fica  denominada  de  Benedito  Machado Gomes  -  “São Bento”  a  Rua 7  do  Loteamento
Liberdade.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de fevereiro de 2012

VEREADOR JOSÉ CARLOS GOMES- CAL (PTB)

JUSTIFICATIVA:

Benedito Machado Gomes nasceu em Rio Preto-MG, em 31 de janeiro de 1924. Veio para
Pindamonhangaba com os pais e irmãos  no ano de 1932, aqui residindo até o ano de seu falecimento, que
aconteceu em 2010.
Trabalhou na  Companhia Agrícola Industrial Cícero Prado desde a adolescência até o ano de sua
aposentadoria, em 1969. Casou-se com Benedita Elza Teixeira Gomes. Como fruto dessa união, vieram
cinco filhos. Dos filhos, vieram ainda sete netos.
Sua grande paixão era o futebol. Torcia para o São Paulo Futebol Clube. Fez parte da equipe da
“Associação Esportiva Industrial”, da Fazenda Coruputuba como jogador e, anos depois, como técnico.
Também atuou como técnico do time Colorado, da Vila São Benedito.